Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractus theologicus, de iure et iustitia, dominio contractibusque - Cod. Ettenheim-Münster 118

Cartier, Gallus

[S.l.], 1714

Disputation secunda

[urn:nbn:de:bsz:31-111354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111354)

Disputatio de

Domino in Genere.

Ab hodie scholasticis in methodo magis excola semper aliam a methodo Angelica et compellitur; Porro e Aquinas postquam de Officio et Officia episcopi nam de restitutione appropinquat, nec enim alteram disputacionem Dominio in scribis bene animaverit nam restitutionem non conode tradidit, nisi Dominii nobilitate praecipue, restitutio namque fieri debet quod quoniam ergo prius suam operetur inquit Dominium, quoniam quoniam cuius est quod restituendum sit recte intelligat, ne in legista potius videatur quam Theologus, rem totam sic percurram ut lege sit et rade ubi opus fuerit decerni in brevitate diffinitionum explorari.

Quaestio unica.

Natura et essentia Domini modis illud acquirendi.

Ubi quaestorum unica brevis, gratias studiorum professio in Cardinali Officio deinde expressa in isto studio nullo quod dederunt, amplam de Domino materiam unica quaestione concludo in tres in articulos subdivisa quorum inq. etiam divisionem et naturam, alter subter et istis modis acquirendi di. Domini explicabit. In ista hac titulorum diffinitione ubi laborum moram dem promittente in duntaxat innotuam resolutionem sed univocis placidam ad. Disputacionem fertur illam. oris igitur.

Articulus unus

Essentia et divisione ad naturam Domini.

facilius ea in istis sit et dicitur, ut quasi dicitur nuda parvulo amico laborat; facilius quaestorum uno passerent, ita ad essentiam numero et officio quasi inq. evigilantia rudimentis simpliciter quaestiones edidenda ostendit, aliquid proferri ab ista Domini explicare incepto methodo fructifera sperari fructum nam pariter dicitur.

Quid sit Dominium in genere et quod sit.

90. Dominium quod a possessione oritur firmata est, eo quod iure natura obnoxio est omnia que sunt in eo possidentibus, alia definitur cum iurisdictione. Quare quod sit de re aliqua corporali plane et libere disponendi ex hoc quod si quod lege prohibetur, in sequitur Carolus in lege si quis, vi. §. Differentia ff. de acquirenda possessione. Item hoc dicitur nec est nec solum quod dicitur, nec est, quoniam excludit

ius reale inferri ex dominio, ratio est, quasi dominium per se ad ea emanantia
ipsius iuris, ratio est, quia ius est pars aduersus illi iuribus in defensione et dignitate dominii, per
modum generis sui, ad illi defensione huius.

94.

Dominium ita legitime de se habet, in illa re defensionis gubernandi et huius
gubernandi in dominium iurisdictionis et proprietatis, sicut in specie supra dominii
et cum dominium iurisdictionis ius gubernandi subditos in proprio comodum eis
actibus iuribus et propriis, sicut in specie supra dominii, permittit pro iuribus. Dominium propi-
etatis ius est seu facultas plena ad libere disponendi de re aliqua sicut sua
in proprio comodum disponendi, unde tutiori non quodlibet dominium in re pu-
pille, nisi in habeat et facultatem disponendi de rebus pupilli, quod de illis non
potest disponere sicut de factis, nisi in fuit ad pupilli comodum. dicitur et solus dominium
proprietary alio non dominium perfectum iurisdictionis, ut dominium imperfectum
ad est absoluta in proprio comodum, quod respondet dominio proprietatis, nobilitate
facile antecessit subiectionem et facultatem dominii iurisdictionis, respondet

95.

Dominium proprietatis seu proprietatis subditis in re in plenum fore adfectum
et non plenum seu imperfectum: Dominium plenum quod ab antiquis eo quod ad
plurimum manu operari, manuum iacobus varie descriptis, Bartolus illud
dicitur C. si quis sit in ma. §. Diffia. ff. de acquirenda possessione, ius per se
disponendi de re corporali nisi lege prohibeatur. ad hoc descriptio per auerantem quod
revera manet, sicut de deo perfectum in creaturas esse incorporales per
iura, quod rebus incorporabilibus laeserent in fidelibus de rebus corporalibus et incorporeis,
maxime in ponderis dominium. alii apud Romanos in re. C. si quis. §. illud
describitur quod sit libera facultas disponendi circa rem et re ipsam per se
et ad hoc lege permittit licite ab aliis imperabilibus. quod cum sit descriptio
C. 2. C. 3. dubitatur de ea. dicitur dominium plenum et ius in re extenditur si ad
omnem eius usum seu dispositionem nisi lege prohibeatur. nos quod in re non descriptio
utilitatis huius ex generica dominii descriptio dominium plenum, sicut descriptio auerantem
quod sit ius reale libere disponendi de re aliqua sicut sua tam circa usum
rei quod eius comodum in omnem usum lege non videtur. Collegit bonitas

ex iure plerumque dominii concessu, qui ad re ipsam dicitur. sicut in burgabere de
virtute descriptio §. 19. in collegit, quod non huius rei proprietatem, sed et comodum
inde emanantia in se quodlibet, dum in re ipsam dominium in proprietatem
absque comodum inde quodlibet, et sola comodum absque proprietate rei includit,
quod huius ut recte videtur, sicut dominium imperfectum et aliud huius dominii
perfectum aliud utile. dicitur genitum in ius sua facultas fundam proprietatis

Principi aut republica quo salubri iuris avertendum. *Dominium patrum*
 contra e ius facultas / Dominio alio subordinata fundat in privati pro-
 prietate honorum privatorum.
 Primum Dominium huiusmodi quod ex dictis e ius gubernandi subditos in ipso
 comedi in ius in Genum et Creatum, ius in inalienabili ita potest
 et disponendi facultas q deo in oia creata huiusmodi creatiois huius
 rationis et Religionis sibi subiecta quod disponendi providentia in
 sui finem naturalem causa in intellectu in modum huiusmodi libera libere
 ratio natura attingens a sine usq ad finem oia servit et disponens suavia
 universa. *Dominium Creatum in genere e ad Dominium creaturam*
 a Dominio iure inalienabili atq ideo ab illo et universalis finis de iura-
 tionem ad rae naturali communicationem egi huiusmodi Dominium Creatum duplex
 Ecclesiasticum et Politicum seu qd idem e spirituale et praele. Ecclesiasticum e ius
 et facultas gubernandi subditos quod in eorum bonum spirituale ad
 finem praesentem ab omni seculari, huiusmodi Dominio quod in iure
 sunt Pontifex in universum Christi gregem, sicut Primales Patriarchae
 Archiepi, Epi, Cardinales, Abates, Parochi et universum gregem qm
 civile sicut creditum e. *Dominium politicum ius e et facultas guber-*
 nandi subditos in eorum bonum huiusmodi publicam membra in con-
 servationem, de quo plura in tract. de legibus dicenda venient.

Secundo

In illo Dominio sunt proximo sunt remota.
 Proximior est dicitur e de iudiciali et numero cui varia divisione do-
 minii in genere, restat ut dicitur Dominium e huiusmodi ius libere
 disponendi fundatia expedire, qd in presenti agere animum e huius-
 modi.

Primum e ius quod quomodo Dominium in genere dicitur sicut ius reale guber-
 nandi et disponendi de re aliqua huiusmodi sua natura si qd lege prohibeat
 itaq ius quod Dominandi Libere, disponendi rae et finem iudicium, iudicium
 iudicium n. huiusmodi in genere dicitur in ius in re sicut ius ad rem seu per-
 sonale, e an ius in re, qd e reale dicitur, facultas disponendi et oriendi
 rem aliquam de iudicium huiusmodi suam quocumq ideo dicitur, unde et vindictio
 appellari solet, eo qd de manu cuiusq igitur ius sicut ius iudicium.

Act.
 huiusmodi
 huiusmodi
 huiusmodi

Quod ad rem seu personale est facultas querendi personam in huiusmodi in
 alium transferentem vendentem vel alio modo, si autem exigendi ipsam rem seu
 terminalam ex supposito quod altera aliquis posterior rem corporis possidere
 unde post factum est in re quod ad rem, nec valere etiam alienationem
 venditionem vel rei aliius et cum iure in re factum ipsa in rem cum iure in
 re, tunc si valere non potest venditionem cum iure in re et possessione,
 ipsa in rem cum iure ad rem solummodo factum, quod in huiusmodi casu libelli
 in ad rem seu in eodem modo vendentem et quomodoque vendit alienat
 ten ad in iudicio, cuius ratio propter universam boni civilis parum ha
 Canonistarum sententiam quod libelli solummodo in ad rem non denunciat ipsa res
 sed persona, dum contra libelli in in re respicit et non solum persona denunciat
 maneat, adeoque respicit potest quocumque denunciat: unde et post huiusmodi
 vendit vel vendentes rem aliquam non solum tenent in respiciendum damnum huius
 modi alienatione respicit libelli in in re, sed respicit et respicit libelli in ad rem
 eius est huius quod libelli in in re respicit damnum quomodo autem in in re et in ad rem
 acquirat dicitur est in re non 47^{mo} qui videri poterit.

102.

Ad idem est ratio quod est presentis questio de fructu boni proximo huius remota procedit
 pariter et de remota dicitur quod proximum non est dominus fructum dicitur
 reale vix est qui ignorat, maxime dum ipsa ratio dominii per in re reale in ditione
 explicat: est autem fructum in genere quasi causa officii, et illud quod fundat aut in quo
 est in re proprio radicat aut in re aliius potest et habet unde fructum proximum
 est quasi causa proxima et illud in quo proxime radicat aut in re aliius in re fructum remota
 vix est quasi causa remota aut in quo remota huiusmodi aut subest, quod proxime
 est, quod cum aut dominii proximo sit libere potest disponere de re aliqua sicut
 sua, fructum proximum sicut illud in re reale, cuius beneficii dicitur quod libere
 disponere potest, ratio vero huius iuris fructum est remota, quoniam ex hac remota ex illo
 proxime altera dispositio procedit.

103.

Ad idem est ratio cum in re re acquirat per rei traditioem augumentum, in re ad rem
 per rei traditioem simplicem acceptationem, ad acquirendum in re adeoque et ad dominium
 traditioem requiritur titulum iuris: si autem titulus iuris alius est illud, si cuius
 quis acquirat in re reale et personale sine actuali et gratia seu corporali rei
 possessione huiusmodi libelli et donatio, emptio, hereditaria successio legitima
 electio in officium beneficium Regnum etc., si quis sine corporali et gratia acquirat
 possessione acquirat, in re re ita augumentum esse disponendum est aut libelli huiusmodi
 duplex versus alter alter propositus, versus iuris actuali libelli ille est qui in re.

107. *107.* *107.* per solam in re, proxime h[ab]ere liber[is] et plenitudo disponendi de re
 aliqua h[ab]ere sua, qu[od]libet et illud solum e[st] proximum dominium s[ecundu]m
 dominia rerum n[on] n[isi] h[ab]ere transferri, et lege n[on] n[isi] ma[gn]a ff. de acquirendo
 rerum dominio n[on] lauda h[ab]ere transferri dominium s[ecundu]m illa si venditio
 aut alia iusto ca[us]a proferat, propter q[uo]d h[ab]ere sequer[is]. ex q[ui]bus gemini
 legib[us] palam e[st] ad obtinendum rerum dominium n[on] solum h[ab]ere sufficere
 sed uba cum h[ab]ere aliquid requiri h[ab]ere, p[ro]pter quem cu[m]modi rei h[ab]ere
 sequat[ur] q[uo]d

108. *108.* *108.* h[ab]ere illud reale asserit remotionem dominii s[ecundu]m, ex quo proxime h[ab]ere in
 re hoc e[st] ex de h[ab]ere proximum dominii s[ecundu]m e[st], aliquid in re solum, et proxime
 ordinari e[st] h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere et h[ab]ere, ubi s[ecundu]m ex illa legib[us] h[ab]ere e[st]
 ius in re circa aliquam rem, et ex aliquo h[ab]ere emptionis s[ecundu]m. Donatio
 h[ab]ere de devisa, propterea res s[ecundu]m devisa h[ab]ere h[ab]ere et possessa, non s[ecundu]m
 p[ro]p[ri]a devisa s[ecundu]m h[ab]ere et rerum possessione n[on] acquiri in re s[ecundu]m s[ecundu]m
 p[ro]p[ri]a ad obtinendum in re ordinari capiendo h[ab]ere requiri et h[ab]ere
 ac ex g[er]endi cum in re s[ecundu]m proximum dominii s[ecundu]m, h[ab]ere h[ab]ere h[ab]ere
 e[st] remotionem s[ecundu]m dominii

109. *109.* *109.* s[ecundu]m in ordinari s[ecundu]m e[st] iuxta d[ic]ta n[on] 107. q[uo]d s[ecundu]m s[ecundu]m h[ab]ere oblineri
 p[ro]t in re cui dominium in illis, illa e[st] in q[ui]bus casib[us] p[ro]t h[ab]ere dominium
 s[ecundu]m h[ab]ere, s[ecundu]m a[ut]em in alios h[ab]ere casib[us] quos refer[is] Covarr[ias] l. 2. c. 1.
 19. et l. 3. cap[itu]l[us] de f. et f. l. 2. c. 3. d[ic]it d[ic]it q[uo]d s[ecundu]m acquiri h[ab]ere
 ad q[uo]d h[ab]ere in re et quasi dominium per solam collationem et auer[si]onem h[ab]ere
 s[ecundu]m h[ab]ere de p[ro]b[an]di in d[ic]to. 2do h[ab]ere h[ab]ere oblineri, ut e[st] q[ui]s s[ecundu]m
 h[ab]ere h[ab]ere s[ecundu]m s[ecundu]m s[ecundu]m s[ecundu]m s[ecundu]m s[ecundu]m s[ecundu]m s[ecundu]m s[ecundu]m
 d[ic]ta adeat l. cum h[ab]ere s[ecundu]m ff. de acquirendo l. amittenda possessione
 n[on] s[ecundu]m de cum h[ab]ere in fidei s[ecundu]m, ad illa h[ab]ere h[ab]ere o[mn]ia q[ui] iura ad nos
 h[ab]ere p[ro]p[ri]a a[ut]em nisi p[ro]p[ri]a app[ro]p[ri]a s[ecundu]m ad nos n[on] p[ro]p[ri]a. de ad
 a[ut]em h[ab]ere dum auer[si]o verbo l. s[ecundu]m. 3to dominium in legatib[us] officii n[on]
 qui dominus legatib[us] s[ecundu]m dum h[ab]ere auer[si]o h[ab]ere h[ab]ere l. ad h[ab]ere ff. de p[ro]p[ri]a
 h[ab]ere q[ui] vendit et donat civilib[us] h[ab]ere l. co[mm]is et operib[us] p[ro]p[ri]a in ext[er]na
 p[ro]p[ri]a h[ab]ere n[on] requirunt h[ab]ere ad g[er]endum dominium s[ecundu]m
 co[mm]is de ff. l. l. s[ecundu]m p[ro]p[ri]a ad h[ab]ere alii h[ab]ere casib[us] in q[ui]bus h[ab]ere n[on]
 requirunt qui in magis co[mm]is s[ecundu]m poterunt apud citatib[us] q[ui] h[ab]ere app[ro]p[ri]a.

sectio 3^{ta}

Quid et quod sit possessio quomodo acquiratur, eum amittatur quaque conferat utilitates.

Quomodo Dominium sit in re, reale si proreudi de re aliqua legi sua vero
 tam qd vere suum dicere possit, nisi illud quodammodo possideat, Dominii
 esse complectendum videtur possessio. cum igitur de natura Dominii indagari, natura
 alienius rei sine eius proprietate non videtur intelligi nequeat, hinc de possessione disputare
 iuribus indagandum, qd et quod sit, quomodo acquiratur, amittatur, quaque possessori
 tribuantur utilitates, et loquimur hinc de possessione facta, facta de iure facta et
 qua aliquis facta de possessione, non de re possessa qd e possessione aliquid dicitur. + possessio e
 Possio possessio in suo dicitur e quasi pedum possessio vel hinc lege una de acquirenda
 et amittenda possessione res e immobilis, acquiratur per pedum possessionem super se
 vel aliam, eiqz hincmodi possessio duplex altera iuris altera facti, hae e iuris
 aut illa vo in possidendi, quomodo hinc quomodo utraqz res de iure ad hinc re-
 solutionem sit.

110.

Species una possessio in genere reale dicitur de iure rei vera et facta corporis et
 animi, quae e administratio. Sa quidem e, et passim dicitur de iure et de re
 explicatur: Si qd ino de iure hae e ad desiderandi non solum qd ino facta sed e iuris
 una apprehensio rei, qd e acquisitio et in facta possessionis. Si vero rei per qd si sola
 res corporalis intelligitur, sed e incorporalis vel iura corporalia significat, qd a illis
 dicitur possideri a iuribus vo quasi possideri. Si vero vera et facta duplex non
 dat apprehensio altera vera, qd scilicet manuum apprehensione si e mobilis facta
 et pedum possessione si immobilis, hinc fuerit vel ager fundus qd immobilis si e veri facta
 et naturalis possessionis comparando modi facta e qd facta alio quocumqz actu possessione
 iuris ad hinc memoratis equivalere, velut qd in iuris dicitur domini e iuris dominium
 et possessio clavisum acceptione comparari: Si qd vera et facta de iure, vel facta
 diversa locorum placita ostendatur per apprehensionem et intentionem receptionem
 actum motum et possessionem pedum, iam per factam eum alium actum memoratis
 equiparationem possideri posse aliquam rem.

111.

Si qd Corporis et animi administratio non ut ostendatur, qd ad hoc vel aliqua res
 iniqua a nobis possideri, debeat ex hoc qd de acquirenda possessione iuris
 alio modo corporali apprehendi eo in modo quo sit, et in medio in se et in medi-
 ali qd in se, et qd in se et in se et in se modo scilicet rei possidenda apponi et
 qd in se apprehendi, et hoc hinc per hoc Corporis administratio addit ad animi

112.

possessio e
 quasi
 possessio
 possessio de iure
 de iure rei
 vera et facta
 apprehensio
 animi iuris
 administratio.

ut comprehensio ad possessionem alius rei legitimam et iurisdictionem non sufficit solum
 detentionem et apprehensionem et asserionem ut solum iuris periti alius quocumque iudi-
 ce qui incederet et alius apprehenderet, eis possessione fieret, sed quod potestatem
 potestatem detentionem requiratur quodam animi affectio seu voluntas rem huiusmodi
 capiendi et detinendi ut supra unde tota pupilli et comodatarii non sunt possessionem
 illa rerum pupilli huius rei comodatarii aut depositarii, quia tunc eiusmodi res non possunt
 valiter possiderant nisi tunc possident eas animo detinendi ut supra et aliter
 non tunc requirunt, ut quis rem eiusmodi se per se possideat, sed sufficit quod per suam
 procuratorem vel alium servum et eam locupletem possideret. generaliter ff. de acq.
 poss. ubi tunc quisquis possit nec potest velentibus et in possessione veluti procura-
 torum non possidere videtur. quia est regula iuris in d. q. 2. qui recipere
 alium et perinde ac si faciat per se ipsum. negs. e. op. e. ut quis corporali in huius
 final possessionem, sed sufficit si in se faciat animo veluti occupandi tunc
 ut huius possessione alius domus sufficit ut in arbitrio animo veluti occupandi

113.

Quod ultimo est iuris adminiculo quod ubi non additur ad d. iudicem possessionem iustom ab
 iniusta, quasi iusta sit quod iuris adminiculo iniusta quod sit iuris hoc adminiculo
 facta, atque non sit iuris iniustitiam, sed ubi ad d. iudicem L. iura ff. de acq. poss.
 et cum eo d. iudicem Marcus Abundantio iugo d. iudicem comonibus impetant iuris
 iudicem iuris non prohibent quo minus vera possessio oritur, sed est res quodam quae
 iura volent in singulorum eorum possessionem locuti de res facta et d. iudicem a
 factis possidere prohibent per d. 30. non ff. de acq. poss. res q. q. ubi tunc publica
 servientia ubi tunc d. iudicem a possessione eximuntur. a. q. q. hoc posses-
 sionis in genere d. iudicem et d. iudicem explicat, in qua facile d. iudicem poterit
 detentionem rei frivola loco generis invenit et d. iudicem ad comadato d. iudicem
 iuris ubi quod tunc possessione d. iudicem non potest, reliqua vero corporis et animi iuris
 adminiculo surgit rursus d. iudicem et d. iudicem facile patet.

114.

Ex modo explicata possessionis in genere nota facile quod d. iudicem quod iuris possessio
 sit ostendit et est possessio facti sumitur indifferenter an iusta sit an
 iniusta d. iudicem alius rei corporis animi iuris adminiculo, et si revera
 non differat a possessione in genere, proin eo modo d. iudicem d. iudicem que antea
 d. iudicem facta possessio in genere nimirum quod sit detentio rei vera et facta
 corporis animi iuris adminiculo sub hac est auctoritate singula nota posses-
 sionis facti generant. quod si vero sit d. iudicem fundi possessio facti et cum

in q̄ sola ambigi pot̄ ostendit: imo quis rem bellinere chul suam capere pot̄
 per deventem et d̄erom earum occupat̄ionem faciendam sicut in rebz nobilitat̄ibz per
 manuum abstulim, in immobilibz per possessionem eorū, q̄ possessionis capienda
 est alq̄ veri et n̄ale, et viciniam exteniam q̄ nulliḡ fit, aut quarum
 q̄q̄ n̄ ḡst̄al, proinde h̄ab̄i n̄ pot̄, sed possideri incipiunt per ḡp̄m eorū
 occupat̄ionem. 2do quis nem possidere pot̄ per aliam quendam actum sege
 aut d̄ei ḡp̄eludine firmatum, quo a possessore antecedente, alteri d̄ib̄it̄ sua
 rei possessio, talis autq̄ fit variū, pr̄cipui h̄i eorum fit per vim rei possidentis
 per traditionem Clavium ad domum v̄g. alienatam per longuam alij cui
 equi cu. t. et per hoc, q̄ prior possessio venditor v̄g. rem a novo possessore
 ḡueat, eiq̄dem d̄ial usq̄ r̄ucluarig. Em̄phiteusita p̄ nemo e rei propria em̄ph-
 iteuta aut ḡueat e, alq̄ h̄uiusmodi alq̄ d̄it̄ apprehensio fit.